
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 82 del 

Reg. Data 

22/10/2020 

OGGETTO: 
Bando per la preselezione dei siti italiani da 
candidarsi al “Marchio del patrimonio europeo” 
nell’ambito della selezione 2021 - Parco Letterario 
Ernst Bernhard Campo di Internamento di 

Ferramonti di Tarsia. Atto di indirizzo. 
 

L’anno duemilaventi il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 14,05, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio  Assessore - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in località Ferramonti di questo Comune, è ubicato il Parco Letterario Ernst 
Bernhard Campo di Internamento di Ferramonti di Tarsia, istituito con Deliberazione n.02 del 
2018 ad oggetto: Approvazione bozza di Convenzione con la Società Dante Alighieri in 
collaborazione con Paesaggio Culturale Italiano S.r.l. per l’istituzione del Parco Letterario “Ernst 
Bernhard”. 
Considerato che il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo con Decreto del 
Segretario Generale n.SG|15/05/2020|265 ad oggetto: “Bando per la preselezione dei siti italiani 
da candidarsi al “Marchio del patrimonio europeo” nell’ambito della selezione 2021”, ha dato 
l’opportunità di organizzare la preselezione dei siti italiani da candidarsi al “Marchio del 
patrimonio europeo” secondo i principi ispiratori della valorizzazione dei beni culturali ad 
iniziativa pubblica, ovvero i principi di libertà di partecipazione, pluralità dei soggetti, continuità 
di esercizio, parità di trattamento, economicità e trasparenza della gestione; 
Dato atto che il “Marchio del patrimonio europeo” è un’azione dell’Unione europea, che 
consiste nell’assegnazione di un riconoscimento a quei siti del patrimonio culturale europeo, che 
abbiano un particolare valore simbolico e rivestano un ruolo importante nella storia e nella 
cultura d’Europa e/o nella costruzione dell’Unione europea; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
Considerato che la base giuridica del “Marchio del patrimonio europeo” è costituita dalla 
Decisione n. 1194/2011/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 novembre 2011, 
istitutiva dell’azione, della quale definisce gli obiettivi, i siti ammissibili, il valore, i criteri di 
valutazione, la procedura di assegnazione, le procedure di controllo e ritiro del riconoscimento, 
di rinuncia allo stesso, nonché di valutazione dell’azione medesima; 
Richiamato l’Art. 6 “Procedura di assegnazione” a norma del quale la procedura di assegnazione 
del “Marchio del patrimonio europeo” si articolerà in due fasi: una preselezione dei siti a livello 
nazionale e una selezione dei siti a livello europeo; 
Visto che il Parco Letterario Ernst Bernhard Campo Di Internamento Di Ferramonti di Tarsia 
rientra nella categoria di sito ammissibile alle selezione come da Art. 3, a norma dell’art. 2 della 
Decisione n. 1194/2011/UE; 
Dato Atto Che in base all’art. 4 del bando, l’Ente può proporsi come soggetto proponente 
nell’ambito della selezione 2021; 
Dato Atto il Comune di Tarsia intende partecipare al Bando del Ministero sopra citato e che è 
necessario trasmettere la proposta progettuale al Segretariato Generale del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo a mezzo pec 
all’indirizzo:europeanlabel@mailcert.beniculturali.it. entro giorno 02-11-2020, pena 
l’esclusione; 
Considerata l’urgenza di presentare una proposta progettuale entro i tempi perentori fissati dal 
bando; 
Ritenuto di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore socio-culturale a che ponga in 
essere gli atti necessari di sua competenza, per affidare la fase progettuale a professionisti 
qualificati alla stesura della proposta come da Decreto Ministeriale, al fine di raggiungere 
l’obiettivo di valorizzare e conservare il patrimonio storico e culturale rappresentato dal Campo 
di Internamento di Ferramonti, che con questo importante riconoscimento potrà offrire nuove 
opportunità per il sito culturale di Ferramonti di Tarsia; 
Ritenuto, pertanto, di assegnare  la somma di €. 1.000,00 per la fase progettuale;  
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Settori competenti; 
Visto il DLgs 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Con la seguente votazione: favorevoli n. 2 (Barone Cristian; Scaglione Gianclaudio); astenuti 
n. 1 (Ameruso Roberto) 

 
DELIBERA 

 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di partecipare al Bando per la preselezione dei siti italiani da candidarsi al “Marchio del 
patrimonio europeo” nell’ambito della selezione 2021 presso il Ministero per i beni e le attività 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

culturali e per il turismo; 
Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore socio-culturale Carlo Sicilia a che ponga in 
essere gli atti necessari di sua competenza, compreso l’affidamento per l’attività di progettazione 
e l’impegno di spesa, assegnando a tal fine la somma di € 1.000,00. 
Successivamente, con la seguente votazione: n. 2 favorevoli (Barone Cristian; Scaglione 
Gianclaudio) e n. 1 astenuto (Ameruso Roberto) 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare, a votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ad oggetto:  “Bando per la preselezione dei 
siti italiani da candidarsi al “Marchio del patrimonio europeo” nell’ambito della 
selezione 2021 - Parco Letterario Ernst Bernhard Campo di Internamento di Ferramonti 
di Tarsia. Atto di indirizzo.” (art. 49 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA SOCIO-CULTURALE 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

lì 22/10/2020 f.to CARLO SICILIA 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

lì 22/10/2020 f.to dott. Manlio Nardi 

  
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Roberto Ameruso F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 
 
 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 22/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/10/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 29/10/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


